
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 13/17.05.2022 
 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile doctorale 

din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 118/24.03.2022 

(Anexa 2); 

Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor 

minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor 

profesionale de cercetare-devoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare; 

Metodologia privind susținerea publică a tezei de doctorat la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 

aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 140/29.09.2020 (Anexa 3); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității studentului-

doctorand, aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 94/26.10.2020 (Anexa 4); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (16 – 17) mai 2022, cu 

unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează pozitiv, din punct de vedere al îndeplinirii criteriilor de abilitare CNATDCU, dosarul 

de concurs al candidatului Prof. dr. ing. GEORGESCU Puiu-Lucian pentru ocuparea funcției de 

Director General al Infrastructurii de Cercetare REXDAN. 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand CĂLIN M. ECATERINA-CORNELIA 

(UNGUREANU), domeniul Management, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. habil. Adrian MICU 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. dr. habil. Liliana-Mihaela MOGA 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați  

 

https://www.ugal.ro/files/doctorat/legislatie/20201015-anexa_3_HS_140-29.9.2020_Metodologie_sustinere_publica_teza_de_doctorat.pdf


  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

3. Referent oficial Prof. univ. dr. Ion POPA 
Academia de Studii Economice din București 

4. Referent oficial    Conf. univ. dr. Maria-Andrada GEORGESCU 

Școala Națională de Studii Politice și Administrative 

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. Daniela-Ancuța ȘARPE 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand COSTIN C. GEORGIANA-ALEXANDRA 

(MOROȘANU), domeniul Inginerie industrială, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. ing. Elena SCUTELNICU 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. dr. ing. habil. Virgil-Gabriel TEODOR 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați  

3. Referent oficial Prof. univ. dr. ing. econ. Dumitru NEDELCU 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași  

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. Gheorghe OANCEA 

Universitatea „Transilvania” din Brașov  

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. habil. Gabriel-Radu FRUMUȘANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand DINU N. ANCUȚA (IACOB), domeniul 

Chimie, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte Academician prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian 

RUSU 

 Director CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. chim. habil. Constantin APETREI 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați  

3. Referent oficial Cercet. șt. gr. I dr. chim. Alina VASILESCU 
Centrul Internațional de Biodinamică din București  

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. HDR Stelian LUPU 

Universitatea POLITEHNICA din București  

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. chim. habil. Geta CÂRÂC 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand DOBROTĂ D. LIVIU-MARIAN, domeniul 

Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte Prof. dr. ing. dr. econ. habil.  Silvius STANCIU 

 Prorector - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat Prof. dr. habil. Maria-Magdalena TUREK-

RAHOVEANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați  

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

3. Referent oficial Prof. dr. ing. habil. Dorina-Nicoleta MOCUȚA 
Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară 

din București  

4. Referent oficial    Prof. dr. habil. Valentina-Constanța TUDOR 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară 

din București  

5. Referent oficial    Prof. dr. ing. habil. Gheorghe-Adrian ZUGRAVU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand NGUYEN THI THUY DUNG, domeniul 

Istorie, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

 Director Școala doctorală de Științe socio-umane, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Arthur-Viorel TULUȘ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați  

3. Referent oficial Prof. univ. dr. Gheorghe ONIȘORU 
Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava  

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. Valentin CIORBEA 

Universitatea „Ovidius” din Constanța  

5. Referent oficial    Conf. univ. dr. Valerică-Cătălin NEGOIȚĂ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 7. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de 

întrerupere a studiilor doctorale formulate de studenții-doctoranzi din tabelul de mai jos: 
Nr. 

crt. 

NUMELE, INIȚIALA 

TATĂLUI și PRENUMELE 

(NUMELE după căsătorie) 

studentului-doctorand 

 

Anul de studii/ 

Forma de 

învățământ/ 

Forma de finanțare 

Solicitarea formulată de 

studentul-doctorand 

Solicitarea CSUD către Senatul 

Universității 

1.  BLEOJU M. ANCA III/ 

Cu frecvență/ 

Buget cu bursă 

Solicită întreruperea 

studiilor doctorale pentru 24 

luni (1.06.2022-31.05.2024) 

De acord cu întreruperea studiilor 

doctorale pentru 24 luni  

(1.06.2022-31.05.2024)  

2.  BUȚA P. ADRIAN-

VALENTIN 

III/ 

Cu frecvență/ 

Buget cu bursă 

Solicită întreruperea 

studiilor doctorale pentru 12 

luni (1.06.2022-31.05.2023) 

De acord cu întreruperea studiilor 

doctorale pentru 12 luni  

(1.06.2022-31.05.2023)  

 

Solicitările se transmit spre aprobare senatului universitar. 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


